Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 908 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N° 2507/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: AMÉLIA

SMICALUK PELEPEK (matr. nº 264),
portadora da Carteira de Trabalho nº
35.721//00010-PR e RG 5.048.333-9/PR,
do cargo de Professor 20 Horas, por motivo
de Aposentadoria, conforme Benefício do
INSS sob nº 171809685-0, a contar do dia
04 de janeiro do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 06 de janeiro de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO  N° 2508/2016

DATA: 08 de janeiro de 2016.

SÚMULA: Aprova a Instrução Normativa
do Controle Interno  - CIM nº 007/2016,
que dispõe sobre o procedimento para a
Aquisição de Bens e Serviços mediante
licitação, inclusive dispensa e inexigibili-
dade no âmbito do poder executivo do Mu-
nicípio de Cruz Machado -Pr.

Artigo 1º -  Fica aprovada a Instrução Nor-
mativa do Sistema de Controle Interno des-
te Município – CIM  nº 007/2016.

Parágrafo único – A instrução normativa a
que se refere o caput dispõe sobre a defini-
ção de procedimentos no setor de compras,
licitações e contratos  para a Aquisição de
Bens e Serviços mediante processo de lici-
tação, inclusive dispensa e inexigibilidade
no âmbito do Poder Executivo do Municí-
pio de Cruz Machado -Pr.

Artigo 2º - Caberá à unidade central de
controle interno prestar os esclarecimentos
e orientações a respeito da aplicação dos
dispositivos deste decreto.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado,  08
de  janeiro  de 2016.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 012/2016

Antonio Luis Szaykowski Prefeito Muni-
cipal  de Cruz Machado, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, confor-
me o Artigo 77º Item V da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE;

DESIGNAR:

Os Servidores Públicos Municipais: EL-
TON RICK HOLLEN inscrito no CPF
sob nº 046.495.909-63, LILIAN MA-
CIEL DE OLIVEIRA inscrita no CPF
sob nº 026.180.459-63 e SILVIO LUIS
ALVES PEREIRA inscrito no CPF sob nº
925.467.229-72,  para comporem a Comis-
são Permanente de Licitações como mem-
bros titulares, no Exercício Financeiro de
2016, presidida pelo primeiro e secretaria-
do pelo último.

E como membros suplentes: Os Senho-
res:  ADÉLIA SEDLACZEK inscrita no
CPF sob nº 846.913.019-68 e  GALDINO
DE OLIVEIRA inscrito no CPF sob nº
044.435.959-20.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 07  de janeiro de 2016.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 908 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 11 de Janeiro de 2016

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 001/2016

PROCESSO
Nº. 001/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando a contratação de empresa especia-
lizada em mecânica corretiva e preventiva
dos veículos da frota municipal, sistema
elétrico, eletrônico e hidráulico de veículos
pesados (máquinas e tratores), mecânica
elétrica veicular, funilaria e pintura, tape-
çaria, balanceamento, geometria e reboque,
por período de 11 (onze) meses, em seus
itens conforme especificações constantes
do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
21 (vinte e um) de Janeiro de 2016, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 07 de Janeiro de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação